
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ДУМА ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 
от _31_ марта  2022 года       № _196_ 
       г. Петухово 
 
 
 

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к 
взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, 
числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими 

лицами 
 
 
  В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  
Петуховского муниципального округа Курганской области,  Дума Петуховского 
муниципального округа Курганской области РЕШИЛА:  
       1. Безнадежными к взысканию на территории Петуховского муниципального 
округа признаются недоимка, задолженность по пеням и штрафам по местным 
налогам, числящиеся за отдельными налогоплательщиками, являющимися 
физическими лицами, при наличии одного из следующих оснований:  

1) исполнительный документ о взыскании с налогоплательщика, являющегося 
физическим лицом, недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным 
налогам повторно возвращен судебным приставом — исполнителем налоговому 
органу в связи с невозможностью его исполнения по основаниям, предусмотренным  
статьей 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве»;  

2) с момента возникновения у налогоплательщика, являющегося физическим 
лицом, недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам истекло 
три года, и возможность взыскания их утрачена в связи с истечением срока, 
установленного статьей 48 Налогового кодекса Российской Федерации для подачи 
налоговым органом заявления о взыскании. 

3) в связи со смертью физического лица или объявленным судом умершим, в 
случае отказа наследников от наследства либо отсутствия наследников, в случае 
непринятия наследства по истечении трех лет. 

2. Списание безнадежных к взысканию недоимки, задолженности по пеням и 
штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, 
являющимися физическими лицами, осуществляется на основании следующих 
документов: 

1) по основанию, указанному в подпункте 1 пункта 1 настоящего решения: 
- справки налогового органа по месту нахождения объекта налогообложения о 

суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, 
числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими 



лицами, по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов; 

- копий постановлений судебного пристава-исполнителя об окончании 
исполнительного производства и возвращении налоговому органу исполнительного 
документа о взыскании с налогоплательщика, являющегося физическим лицом, 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, в связи с 
невозможностью его исполнения по основаниям, предусмотренным  статьей 46 
Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном 
производстве»; 

2) по основанию, указанному в подпункте 2 пункта 1 настоящего решения: 
- справки налогового органа по месту нахождения объекта налогообложения о 

суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, 
числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими 
лицами, по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов; 

- заключения налогового органа об истечении срока взыскания задолженности 
по пеням и штрафам. 

3) по основанию, указанному в подпункте 3 пункта 1 настоящего решения: 
- справки налогового органа по месту нахождения объекта налогообложения о 

суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, 
числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими 
лицами, по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. 

-сведения о государственной регистрации смерти физического лица, выданные 
органами записи актов гражданского состояния или копии судебного решения об 
объявлении физического лица умершим. 
       3.Признать утратившими силу: 
- Решение Актабанской сельской Думы от 12 апреля 2013 года № 59 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащих 
зачислению в бюджет Актабанского сельсовета, числящимися за 
налогоплательщиками – физическими лицами»; 
- Решение Большегусиновской сельской Думы от 5 апреля 2013 года № 62 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащих 
зачислению в бюджет Большегусиновского сельсовета, числящимися за 
налогоплательщиками – физическими лицами»; 
- Решение Жидковской сельской Думы от 9 апреля 2013 года № 62 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащих зачислению в 
бюджет Жидковского сельсовета, числящимися за налогоплательщиками – 
физическими лицами»; 
- Решение Зотинской сельской Думы от 11 апреля 2013 года № 57 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащих зачислению в 
бюджет Зотинского сельсовета, числящимися за налогоплательщиками – 
физическими лицами»; 
- Решение Курортной сельской Думы от 15 апреля 2013 года № 119 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащих зачислению в 
бюджет Курортного сельсовета, числящимися за налогоплательщиками – 
физическими лицами»; 
 
 
 



 
- Решение Матасинской сельской Думы от 5 апреля 2013 года № 49 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащих 
зачислению в бюджет Матасинского сельсовета, числящимися за 
налогоплательщиками – физическими лицами»; 
- Решение Новоберезовской сельской Думы от 20 апреля 2013 года № 66 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащих 
зачислению в бюджет Новоберезовского сельсовета, числящимися за 
налогоплательщиками – физическими лицами»; 
- Решение Новогеоргиевской сельской Думы от 16 апреля 2013 года № 104 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащих 
зачислению в бюджет Новогеоргиевского сельсовета, числящимися за 
налогоплательщиками – физическими лицами»; 
- Решение Новоильинской сельской Думы от 16 апреля 2013 года № 76 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащих 
зачислению в бюджет Новоильинского сельсовета, числящимися за 
налогоплательщиками – физическими лицами»; 
- Решение Октябрьской сельской Думы от 24 апреля 2013 года № 110 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащих 
зачислению в бюджет Октябрьского сельсовета, числящимися за 
налогоплательщиками – физическими лицами»; 
- Решение Пашковской сельской Думы от 8 апреля 2013 года № 62 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащих зачислению в 
бюджет Пашковского сельсовета, числящимися за налогоплательщиками – 
физическими лицами»; 
- Решение Петуховской сельской Думы от 10 апреля 2013 года № 19 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащих 
зачислению в бюджет Петуховского сельсовета, числящимися за 
налогоплательщиками – физическими лицами»; 
- Решение Приютинской сельской Думы от 16 апреля 2013 года № 73 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащих 
зачислению в бюджет Приютинского сельсовета, числящимися за 
налогоплательщиками – физическими лицами»; 
- Решение Рынковской сельской Думы от 8 апреля 2013 года № 63 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащих зачислению в 
бюджет Рынковского сельсовета, числящимися за налогоплательщиками – 
физическими лицами»; 
- Решение Стрелецкой сельской Думы от 15 апреля 2013 года № 62 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащих 
зачислению в бюджет Стрелецкого сельсовета, числящимися за 
налогоплательщиками – физическими лицами»; 
- Решение Петуховской городской Думы от 17 апреля 2013 года № 224 «Об  
 
 
 



 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащих 
зачислению в бюджет города Петухово, числящимися за налогоплательщиками – 
физическими лицами»; 
         4.Опубликовать (обнародовать) в порядке, установленном Уставом Петуховского 
муниципального округа Курганской области. 
         5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 
 
 
 
 
Председатель  
Думы Петуховского муниципального округа                                            Е.Ф.Николаенко 
 
 
Глава Петуховского муниципального округа                                            И.В.Арзин 

 


